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_9A_E8_AE_A1_c42_648424.htm 第四章 复式记账 考情分析： 

分值：十分左右。 考试的主要知识点：会计分录的编制、借

贷记账法下的账户结构和记账规则，借贷记账法下的试算平

衡、总分类账和明细分类账的平行登记。 第一节 复式记账法 

所谓记账方法，就是在账簿中登记经济业务的方法。按其记

录经济业务方式的不同，记账方法可以分为单式记账法和复

式记账法。 一、单式记账法 单式记账法是指对发生的每一项

经济业务，只在一个账户中进行登记的记账方法。 特点：通

常只登记现金、银行存款的收付金额以及债权债务的结算金

额。不能全面系统地反映各会计要素的增减变动情况以及经

济业务的来龙去脉，也不便于检查账户记录的正确性和完整

性，是一种不够科学的记账方法。 二、复式记账法 复式记账

法是以资产与权益平衡关系作为记账基础，对于每一笔经济

业务，都要在两个或两个以上相互联系的账户中进行登记，

系统地反映资金运动变化结果的一种记账方法。 复式记账法

与单式记账法相比，具有以下两个明显的特点： 1.对于发生

的每一项经济业务，都要在两个或两个以上相互联系的账户

中同时登记。这样，通过账户记录不仅可以全面、清晰地反

映出经济业务的来龙去脉，而且还能通过会计要素的增减变

动，全面、系统地反映经济活动的过程和结果。 2.由于每项

经济业务发生后，都要以相等的金额在有关账户中进行登记

，因此可以对账户记录的结果进行试算平衡，以便检查账户

记录的正确性。 复式记账法是一种科学的记账方法。 我国过



去曾采用的复式记账法主要有借贷记账法、增减记账法和收

付记账法。实践证明，增减记账法和收付记账法有其缺陷

，2006年2月颁布的《企业会计准则基本准则》第十一条明确

规定企业应当采用借贷记账法记账。 【例1】(多)现代会计运

用复式记账的方法，能够( )。 A.便于检查账户的记录是否正

确 B.完整、系统地反映资金运动的来龙去脉 C.节省大量时间

，减少会计工作量 D.了解经济内容，便于检查经济业务是否

合理合法 [答案]AB 第二节 借贷记账法 一、借贷记账法的概

念 借贷记账法是指以“借”和“贷”为记账符号的一种复式

记账方法。借贷记账法是建立在“资产=负债+所有者权益”

会计等式的基础上，以“有借必有贷，借贷必相等”作为记

账规则，反映会计要素的增减变动情况的一种复式记账方法

。 二、借贷记账法的记账符号 借贷记账法以“借”和“贷”

为记账符号，分别作为账户的左方和右方。 三、借贷记账法

下的账户结构 在借贷记账法下，账户的基本结构是：左方为

借方，右方为贷方。但哪一方登记增加，哪一方登记减少，

则要根据账户反映的经济内容的性质决定。其简化的账户格

式如图41所示。 (一)资产类账户结构 资产类账户的借方表示

增加，贷方表示减少，期初期末余额一般在借方。即当资产

类账户发生增加额时，登记在该账户的借方，发生减少额时

，登记在该账户的贷方。 资产类账户的期末余额计算公式如

下： 资产类账户期末余额=期初余额+本期借方发生额(增加

额)一本期贷方发生额(减少额) (二)权益类账户结构 负债类账

户和所有者权益类账户统称为权益类账户。权益类账户的结

构与资产类恰好相反，权益类账户的贷方表示增加，借方表

示减少，期初期末余额一般在贷方。即当权益类账户发生增



加额时登记在该账户的贷方，发生减少额时登记在该账户的

借方，其余额一般出现在账户的贷方。其账户结构如图4～3

所示。 图43 权益类账户的期末余额计算公式如下： 权益类账

户期末余额=期初余额+本期贷方发生额(增加额)一本期借方

发生额(减少额) (三)收入类账户结构 收入类账户的结构与权

益类账户结构相似，即收入类账户，增加额记在账户贷方，

减少额记入借方，平时的余额记在账户的贷方。但与权益类

账户不同的是，收入是企业在一定期间取得的经营业绩，不

应留存到下一会计期间，应当在当期予以结转，以便下一会

计期间的收入账户金额能够反映下一会计期间的实际收入状

况，期末要将全部余额转入“本年利润”账户的贷方，以便

结算本期利润。因此，收入类账户一般期末无余额。 (四)费

用(成本)类账户结构 费用(成本)类账户的结构与资产类账户

结构相同，与收入类账户相反，即借方登记费用(成本)的增

加额，贷方登记费用(成本)的减少额，平时余额在借方，期

末转销后一般无余额，如果有余额，则期末余额在借方。 (

五)利润类账户 为准确计算当期利润，必须设置“本年利润”

账户。“本年利润”账户贷方登记由收入类账户转来的企业

本期内的全部收入数额，借方登记由费用类账户转来的企业

本期内发生的全部费用支出数额，通过对比即可求得企业的

利润或亏损额。发生增加额时登记在贷方，发生减少额时登

记在借方，余额在贷方，反映的是利润数额，余额在借方，

反映的是亏损数额。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


